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TEKNIQs anbefalinger: 
 

En bedre ordning med flere 

energibesparelser for pengene 
 

Det er muligt at opnå flere energibesparelser for de samme penge. 

Energispareindsatsen koster årligt forbrugerne 1,5 til 2 milliarder kroner 

årligt. En trestrenget indsats vil give flere besparelser og dæmpe 

omkostningerne: 

 

 Flere aktører, som trækker i den rigtige retning. 

 Mere markedsorientering, hvor energiselskaberne forpligtes til at 

købe besparelserne billigst muligt. 

 Et markant større kendskab til ordningen. 

 

 

Baggrund 

Den danske energispareindsats er for en stor dels vedkommende placeret 

hos energiselskaberne. Energiselskaberne skal realisere stadigt stigende 

sparemål hovedsageligt gennem tilskud til de husholdninger, erhverv og 

offentlige institutioner, som udfører energiforbedringer, der ellers ikke ville 

blive udført. 

 

 

Hvad er galt?  

 Ordningen er ukendt hos de slutbrugere, der ønsker 

energibesparelser. 

 Ordningen opfattes lukket og svært tilgængelig hos de aktører, der 

udfører energibesparelsesarbejder. 

 Omkostningerne til opnåelse af energibesparelser er for høje og 

stigende.  

 Der er for lidt kendskab til, hvordan de op til 2 mia. kr. som 

opkræves hos forbrugerne, fordeles. 

 Indsatsen over for husholdningerne og små og mellemstore 

virksomheder er utilstrækkelig. 

 Tallene tyder på, at der ikke er tilstrækkelige incitamenter til, at 

energiselskaberne vælger de mest omkostningseffektive initiativer. 

Det skinner i øjnene, at selskaberne tilsyneladende bruger flere 

penge på initiativer, som de selv står for end på besparelser, som 

de køber hos andre aktører.  

 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 2014-15 (2. samling)
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Hvorfor er det et problem? 

 Der udføres alt for få arbejder via ordningen. 

 Danmark går samtidig glip af de besparelser, som en bedre indsats 

ville skabe. 

 I løbet af de kommende år kommer indsatsen til at koste 1,5 - 2 

mia. kr. årligt. Derfor skal det sikres, at midlerne anvendes, hvor de 

gør bedst gavn. 

 

 

Konklusion:  

Potentialet for energibesparelser bliver ikke udnyttet bedst muligt. Det er 

muligt at ændre indsatsen, så der opnås flere besparelser for de samme 

penge. 

 

 

Sådan kan det løses: 

 Ordningen skal strammes op og gøres mere markedsorienteret. 

 Der skal stilles krav til energiselskaberne om altid at indkøbe 

energibesparelserne, hvor de er billigst: Energiselskaberne kan 

vælge besparelser i eget regi, hvis det er billigst, og købe 

energibesparelser hos andre aktører eller hos forbrugerne, når det 

er billigst. Ingen aktør bør have præference. 

 Indsatsen skal langt bedre involvere aktører, der rådgiver om og 

udfører anlæg og installationer, og som har den daglige og direkte 

kontakt til husholdninger, virksomheder og institutioner. 

 Der skal udarbejdes flere standardværdier målrettet små og 

mellemstore virksomheder, så ordningen gøres mere gennemskuelig 

for virksomhederne. 

 Information om ordningen skal styrkes betydeligt, således at 

kendskabet øges og energispareindsatsens potentiale som en 

naturlig folkesag – i husholdninger, erhverv og den offentlige sektor 

– gribes. 


